
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ,  ESTADO DO PARÁ

ANO V - QUINTA - FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2026, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0887

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº 223/2026, de 24 de fevereiro de 
2026.

“DISPÕE SOBRE EXONARAR O SERVIDOR 
DE CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E 
TURISMO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-

GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições cons-
titucionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgâ-
nica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar o Sr. CARLOS VICENTE DO NASCI-
MENTO, CPF: 349.931.773-72, do Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, 
lotado na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e 
Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 24 de fevereiro de 2026.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 24 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

 

PORTARIA Nº 223/2026, de 24 de fevereiro de 2026.

Sumário

Atos do Poder Executivo......................................................... 1
Secretaria Municipal de Administração............................. 2
Secretaria Municipal de Educação...................................... 3
Secretaria Municipal de Terras e Tributos......................... 4

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVI-
DOR AO CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE TURISMO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-

GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições cons-
titucionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgâ-
nica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar o Sr. WASHINGTON GULLIT DA 
SILVA E SILVA, CPF: 942.406.202-87, do Cargo em Comis-
são de Comissão de Chefe do Departamento de Turismo, 
lotado na Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Tu-
rismo e Esporte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 24 de fevereiro de 2026.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 24 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

 

PORTARIA Nº 224/2026, de 24 de fevereiro de 
2026.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E 
TURISMO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-

GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições cons-
titucionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgâ-
nica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. WASHINGTON GULLIT 
DA SILVA E SILVA, CPF: 942.406.202-87, ao Cargo em Co-
missão de Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e 
Turismo, lotado na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, 
Lazer e Turismo.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0887 - QUINTA - FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2026 2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 24 de fevereiro de 2026.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 24 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

 

PORTARIA Nº 225/2026, de 24 de fevereiro de 
2026.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O 
CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE DO DEPAR-
TAMENTO DE TURISMO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS”.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-

GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições consti-
tucionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgâ-
nica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOSE CARLOS DA SIL-
VA BRITO, CPF: 450.679.882-15, para a função Cargo em 
Comissão de Chefe do Departamento de Turismo, lotado 
na Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Turismo e 
Esporte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 24 de fevereiro de 2026.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 24 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

 

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO  

PROCESSO LICITATÓRIO N°007/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026/SRP/FMS
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COLETA, 
TRATAMENTO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESIDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE ( LIXO HOSPITALAR/
INFECTANTE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DE-
MANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Data de abertura  dia 17/03/2026 ás 10h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da 

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL 
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

FERNANDO MENDES LIMA
Secretário Municipal de Saúde 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PROCESSO LICITATÓRIO N°028/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2026/SRP/FMS
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MA-

TERIAIS PERMANENTE PARA SAUDE BUCAL, contem-
plados pela proposta do Ministério da Saúde de nº 
12835008000125005 (Deputado Joaquim Passarinho) 
para suprir a demanda do Fundo Municipal de Saúde de 
Santana do Araguaia-PA.

Data de abertura  dia 18/03/2026 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da 

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopm-
sa@gmail.com, e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 
08h00min às 12h00min.

FERNANDO MENDES LIMA
Secretário Municipal de Saúde 

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: André Ferreira Campos
Secretaria de Administração

IMPRENSA OFICIAL
https://diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br

diariooficial@pmsaraguaia.pa.gov.br
Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 68560-000 | Fone (94) 3431-1167



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0887 - QUINTA - FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20263

AVISO DE LICITAÇÃO  

PROCESSO LICITATÓRIO N°029/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2026/SRP/FMS
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNEBRES “TRANSLADO DE 
CORPO” PARA ATENDER OS USUARIOS EM TRATAMENTO 
FORA DE DOMICILIO ENCAMINHADOS PELA CENTRAL DE 
REGULAÇÃO DO MUNICIPIO.

Data de abertura  dia 19/03/2026 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da 

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopm-
sa@gmail.com, e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 
08h00min às 12h00min.

FERNANDO MENDES LIMA
Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO

Carona: N° 05/2026/SRP/FUNDEB	
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 

028/2025 obtida através do processo licitatório modali-
dade Pregão Eletrônico nº 027/2025/SRP/PMSA e Proces-
so Administrativo nº 034/2025 , objetivando a aquisição 
Material de limpeza, Higienização, utensílios domésticos 
e copa e cozinha, para atender as demandas do FUNDEB 
de Santana do Araguaia-PA.

CONTRATANTE: FUNDEB
CONTRATO Nº: 45/2026
CONTRATADA: DEPOSITO EXPANSÃO LTDA 
CNPJ: 56.061.257/0001-08
VALOR: R$ 194.999,08
VIGÊNCIA: 25/02/2026 a 31/12/2026.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Educação

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO E 
DESEMPENHO DOS CANDIDATOS À GESTORES ESCOLA-

RES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

A Comissão de Avaliação de Mérito e Desempe-
nho dos Candidatos a Diretores Escolares da Rede Mu-
nicipal de Ensino do Municipio de Santana do Araguaia-
-Pará, nomeada pela Portaria Municipal nº 787/2023, 
conforme prevê o EDITAL NORMATIVO nº 001/2026, após 
as Entrevista e Apresentação dos Planos de Gestão pelos 
candidatos Inscritos no Processo Seletivo a função de ges-
tores e vice gestores das Unidades Escolares da Rede Muni-
cipal de Ensino, realizadas durante o dia 26 de fevereiro de 
2026, torna público a pontuação obtida por candidato (a) 
ao Cargo de Gestor (a) Escolar da Rede Municipal de Ensi-
no, durante analise Física do Plano de Gestão,  Entrevista e 
Apresentação dos Planos de Gestão:

N
O

M
E 

D
O

 C
A

D
ID

A
-

TO
(A

)

W
IL

ZA
 M

A
RT

IN
S 

CI
R-

Q
U

EI
RA

 A
LV

ES

LU
CI

VA
N

IA
 R

O
D

RI
G

U
ES

 
D

E 
SO

U
SA

U
N

ID
A

D
E 

ES
CO

LA
R 

PL
EI

-
TE

A
D

A

EM
EF

TI
 B

RE
N

N
O

 M
A

RC
O

S 
VI

EI
RA

 A
LE

N
CA

R

LU
CI

VA
N

IA
 R

O
D

RI
G

U
ES

 D
E 

SO
U

SA
	

EM
EF

 P
RO

Fº
 

JO
RC

EL
I S

IL
VA

 S
ES

TA
RI

LO
CA

LI
-

D
A

D
E

SE
D

E

SE
D

E

FU
N

ÇÃ
O

 
PL

EI
TE

A
D

A

G
ES

TO
RA

 
ES

CO
LA

R

VI
CE

-G
ES

TO
-

RA
 E

SC
O

LA
R

PO
TU

A
-

ÇÃ
O

 D
A

 
EN

TR
E-

V
IS

TA

12
,6

0

12

PO
N

TU
A

ÇÃ
O

 
D

O
 D

O
CU

-
M

EN
TO

 F
ÍS

IC
O

 
D

O
 P

LA
N

O
 D

E 
G

ES
TÃ

O

13
,7

0

13

PO
TU

A
ÇÃ

O
 D

A
 

A
PR

ES
EN

TA
ÇÃ

O
 

O
RA

L 
D

O
 P

LA
-

N
O

 D
E 

G
ES

TÃ
O

13
,7

6

13
,3

0

Santana do Araguaia-Pará, 26 de fevereiro de 2026.

ADENILTON DA SILVA - Secretário Municipal de 
Educação

ANDRÉ OLIVEIRA LIMA -  Cacs Fundeb
BISMARK GUILHERME RODRIGUES GAITAN -  Sin-

tesa
ELIZANGELA SOUSA DA SILVA – Dirª. do Dep de En-

sino da Semed
IAGO DE SOUZA SANTOS - Procurador Jurídico
JALDENIR PIMENTEL CORREA – Conselho Munici-

pal de Educação – ME
JOÃO ALVES CRISTINO DOS SANTOS -  Chefe do 

R.H. da Semed

A Comissão de Avaliação de Mérito e Desempe-
nho dos Candidatos a Diretores Escolares da Rede Mu-
nicipal de Ensino do Município de Santana do Araguaia-
-Pará, nomeada pela Portaria Municipal nº 787/2023, 
com base no EDITAL NORMATIVO N° 001/2026, torna pú-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0887 - QUINTA - FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2026 4

blico o Resultado Final do Processo Seletivo N° 001/2026, 
a Gestores Escolares da rede municipal de ensino nas 
unidades:

N
O

M
E 

D
O

 C
A

D
ID

A
-

TO
(A

)

W
IL

ZA
 M

A
RT

IN
S 

CI
R-

Q
U

EI
RA

 A
LV

ES

LU
CI

VA
N

IA
 R

O
D

RI
G

U
ES

 
D

E 
SO

U
SA

U
N

ID
A

D
E 

ES
CO

LA
R 

PL
EI

TE
A

D
A

EM
EF

TI
 B

RE
N

N
O

 M
A

R-
CO

S 
VI

EI
RA

 A
LE

N
CA

R

EM
EF

 P
RO

Fº
 JO

RC
EL

I 
SI

LV
A

 S
ES

TA
RI

LO
CA

LI
D

A
-

D
E

SE
D

E

SE
D

E

FU
N

ÇÃ
O

 
PL

EI
TE

A
D

A

G
ES

TO
RA

 
ES

CO
LA

R

VI
CE

-G
ES

TO
-

RA
 E

SC
O

LA
R

N
O

TA
 

FI
N

A
L

95
,0

6

93
,6

0

SI
TU

A
ÇÃ

O
 

FI
N

A
L

A
PR

O
VA

D
O

A
PR

O
VA

D
O

Santana do Araguaia-Pará, 26 de fevereiro de 2026..

ADENILTON DA SILVA - Secretário Municipal de 
Educação

ANDRÉ OLIVEIRA LIMA -  Cacs Fundeb
BISMARK GUILHERME RODRIGUES GAITAN – Sin-

tesa
ELIZANGELA SOUSA DA SILVA – Dirª. do Dep de En-

sino da Semed
DOMAIA FERNANDA MASCARENHAS BRAGA - 

Procurador Jurídico
JALDENIR PIMENTEL CORREA – Conselho Munici-

pal de Educação – ME
JOÃO ALVES CRISTINO DOS SANTOS -  Chefe do 

R.H. da Semed

Secretaria Municipal de Terras e Tributos

EDITAL Nº. 012/2026 DE NOTIFICAÇÃO PARA REURB

PROCESSO ADM: 006/2026
INTERESSADO: RICARDO DA CUNHA OLIVEIRA
CPF: 033.910.381-79
RG: 1002682 SSP/TO

O Município de Santana do Araguaia, Estado do Pará, 
por meio do Departamento Fundiário Urbano da Secretaria 
Municipal de Terras e Tributos, em cumprimento à legisla-
ção fundiária vigente, na forma do artigo 31, § 1º e seguin-
tes, da Lei nº 13.465/17, através da Comissão de Regulariza-
ção Fundiária, devidamente criada pelo decreto municipal 
n. 1.259/18, especificamente em seu artigo 3º, vem por 
meio deste Edital NOTIFICAR os Senhores proprietários/
posseiros, titulares, herdeiros ou sucessores, confrontantes 
e terceiros interessados do seguinte imóvel:

NÚCLEO URBANO QUADRA QUADRA

BALNEÁRIO 104 10

Para, querendo, apresentar impugnação no prazo 
de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação 
oficial desta notificação, referente ao processo administra-
tivo de Regularização Fundiária Urbana — REURB, previsto 
na Lei nº 13.465/17, que foi instaurado por decisão desta 
Comissão de Regularização Fundiária, visando regularizar 
os “núcleos urbanos informais consolidados”, localizados 
no Município de Santana do Araguaia-PA.

A impugnação deverá respeitar o artigo 24, § 5º do 
Decreto 9.310/2018 e art. 31, § 5º da Lei 13.465 / 2017 e 
poderá ser apresentada na Secretaria Municipal de Terras 
e Tributos da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-
-PA, localizada na Av. Lívio Malzoni, Qd 71, s/nº, Bairro Bíblia 
– Santana do Araguaia-PA CEP 68.560-000, acompanhada 
de toda a documentação que a fundamente.

Não sendo apresentada impugnação, haverá o pros-
seguimento do processo de Regularização Fundiária Ur-
bana — Reurb do lote de terras urbano mencionado, para 
evitar lesão aos padrões de desenvolvimento urbano, na 
defesa dos direitos dos ocupantes.

Santana do Araguaia-PA, 26 de fevereiro de 2026.

EVERTON FREITAS DE SOUZA
Chefe do Departamento Fundiário

Portaria n.º 053/2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0887 - QUINTA - FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20265


	Atos do Poder Executivo
	Secretaria Municipal de Administração
	Secretaria Municipal de Educação
	Secretaria Municipal de Terras e Tributos

